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وی قاب همیشگی تنظیم شده، میکروفن روشن می‌شود و  بین ر دور
بین می‌نشیند. با آنکه مردم  وی دور وبه‌ر شهید سیدحسن نصرالله ر
، حائلی میان مردم  بین می‌بینند اما انگار تصویر او را از پشت دور
، کلام  و سید نیست. تصویر سید زنده است، یا به معنای دقیق‌تر

وی کاغذ  زنده است. کلامی که اصالتش زمانی هویدا می‌شود که ر
نقش می‌بندد. عدد کتاب‌هایی که با کلام سید نگاشته شده، بسیار 
ی که از لبنان نصرالله، از کودکی نصرالله، از مقاومت  است، آثار
گفتنی‌ها بسیار است، به بخشی از  نصرالله گفته‌اند. با آنکه هنوز نا
کتبی خواهیم پرداخت که با کلام سید مقاومت یا برای کلام سید 

مقاومت نگاشته شدند. 

نگاهی به کتاب‌های نوشته‌شده درباره سیدحسن نصرالله 

مردی که 
از جنوب آمد

حرکت تو تا بیت‌المقدس ادامه خواهد داشت 

با شهادت سیدحسن، برخی از هنرمندان واکنش نشان داده و 
دلنوشته‌ای برای این شهید والامقام نوشتند. ابراهیم حاتمی‌کیا، 
کارگردان شناخته‌شده سینما و تلویزیون نوشت: »سید این احوال 
دوگانه را چه کنم؟! مگر جامه‌ای جز رخت شهادت بر تو زیبنده 
بود. کاش سید، مقابلت نشسته بودم و متن سوگنامه را با خودت 
تمرین می‌کردم. مطمئنم هر بار جمله‌ای در وصفت می‌نوشتم با آن 
گونه‌های سرخ و محجوب، می‌خندیدی و مرا خجالت‌زده می‌کردی. 
سید‍، جگرم سوخت. باورش سخت است که لبنان بدون تو را 
تصور کنم. سید، بارها در لبنان به عشق دیدارت به انتظار نشستم 
و سهم دیدارت نصیبم نشد. سید، ارابه فرعون را به بازی گرفته‌ام 
یاد می‌کشم: صدا، دوربین، حرکت ولی عالم مَجاز من کجا،  و فر
عالم حقیقی تو و یارانت کجا. من مشغول قهرمان‌بازی مجاز بودم 
که خبر آمد سیدحسن نصرالله رفت. صدا و دوربین خاموش ولی 
حرکت تو تا بیت‌المقدس ادامه خواهد داشت. اکنون من مانده‌ام 
و چشمان گریان آسیه سلام‌الله که مقابل شکنجه فرعون برای دست 
کشیدن از حق منتظر است و او جز همنشینی خدا چیزی نمی‌بیند. 
یخ رفتنی‌اند ولی راه تو و مرام و نگاه  سید، این قوم فرعونی به گواه تار
مقاومت همچنان ماندنی خواهد بود. من که حاضر نیستم تصویر 
انگشت اشاره‌ات که به سمت اسرائیل نشانه می‌رفتی را، لحظه‌ای 

ک کنم و بر پیکر پاره پاره‌ات نظر کنم. سید زنده است.  از نظرم پا
راه مقاومت زنده است.« 

فرمانده نبرد با جعل

برای »شخصیت مبارز مورد علاقه خارجی« می‌نویسم. برای 
سیدحسن نصر‌الله؛ دبیرکل حزب‌الله لبنان. طبیعی است برای 

ی این سوال پیش ‌آید که در بین این همه آدم چرا نصرالله؟  بسیار
ا( برای من اسرائیل موجود شری است. به تعبیری خود شر است 
اصا. آن قدر که با این صحبت امام موسی صدر همدل باشم 
گر جنگی بین شیطان و اسرائیل ایجاد شود؛ من طرف  که گفت ا

شیطان خواهم ایستاد. 
2( حالا ممکن است سوال این‌گونه تغییر کند که مساله اسرائیل 
چیست که اینقدر باید با او دشمنی کرد؟ ممکن است برخی بگویند 
بالاخره جایی حکومتی تشکیل شده و آدم‌ها باید با صلح زندگی 
کنند و از این حرف‌های قشنگ. با این حال مساله اسرائیل از دید 

من چیز دیگری است. 
3( پذیرش موجودیتی به نام اسرائیل خیانت به حقیقت است. 
کسانی که شعار صلح می‌دهند از این موضوع غافلند که با این 
کار درواقع شمشیر واقعیت را در قلب »حقیقت« فرو می‌کنند. 
یم‌صهیونیستی حالا هست باید  آنها درواقع به ما می‌گویند چون رژ
به هر طریقی مورد پذیرش قرار گیرد. درحالی‌که نمی‌توانیم بپذیریم 

واقعیت‌های جهان به پشتوانه پول و قدرت نظامی، اینقدر ساده 
حقیقت را ذبح کنند و ما هم به بهانه زیبایی مثل صلح برای این 

قربانی شدن کف بزنیم. 
4( سیدحسن نصرالله را دوست دارم چون یکی از کسانی است که 
در خط مقدم نبرد با تحریف حقیقت ایستاده است. می‌خواهند 
بگویند عرب است یا از ایران پول می‌گیرد یا هزار تای دیگر از این 
گر کسی واقعا به  ایرادها که هزار بار هم به آن پاسخ داده شده و ا
دنبال جواب بوده باشد، پاسخش را گرفته. عیبی ندارد. ولی برای 
من حقیقت مهم است. برای من مهم این است که یک مرد 64 ساله 
که از ۱۹۶۰ در جنوب لبنان دارد با چشمان خود ذبح حقیقت را 
می‌بیند حالا آنجا ایستاده و از جان خود هم گذشته. برای من مهم 
این است که حالا پسر سبزی‌فروش لبنانی که با عکسی از امام موسی 
صدر در مغازه پدرش، راه خود را انتخاب کرد به جایی رسیده که 
ارتش چهارم دنیا برای ترورش 85 تن بمب آوار می‌کند. برای من 
گر کسی بپرسد یک مرد را در این دنیا نشان بده  مهم این است که ا
ی نام سیدحسن  آدم می‌تواند با خیال راحت دستش را بگذارد رو
نصرالله و افتخار کند که او »شخصیت مبارز مورد علاقه خارجی« 
است. فرمانده نبرد با جعل. آن هم وقتی که هرکس هرکار از دستش 

برمی‌آید انجام می‌دهد که حقیقت را قربانی کند. 

ساده و در یک کلام؛ کتاب »نصرا‌لله«

»مردی به اتاق وارد شده است و با لبخند و محبت دستش را به سوی 
من پیش آورده که سربازانش، اسطوره ارتش شکست‌ناپذیر خاورمیانه 
را متلاشی کرده‌اند و هزاران نفر به عشق او نام فرزندان‌شان را حسن و 
نصرالله گذاشته‌اند.« این چند خط، خطوط نوشته شده محمدرضا 
زائری است در کتاب »نصرالله«. زائری در کتابش از دیداری می‌گوید 
که چند روز پس از جنگ 33 روزه سال 2006 اتفاق افتاده است. البته 
کتاب نصرالله به صرف گفت‌وگوی او با سید مقاومت خلاصه نمی‌شود و 
زائری در این کتاب به گفت‌وگوی خود با سید‌حسن نصرالله اکتفا نکرده 
و چند یادداشت و ترجمه گفت‌وگوهای سید مقاومت را با تعدادی 
از روزنامه‌ها و مجله‌های عربی و فرانسوی در این کتاب ذکر می‌کند. 

 اما نقطه مهم کتاب همان گفت‌وگوی چند روز پس از جنگ 33 روزه 
است. زائری که در آن روزها سنش به 40 نرسیده به دیدار مردی می‌رود 
که قدرتمندترین ارتش آن روزهای خاورمیانه را زمین‌گیر کرده است. او 
کتاب 112 صفحه‌ای خود را با شرح روز ملاقات آغاز می‌کند و تا محل 
دیدار پیش می‌برد و از لحظه ملاقات می‌گوید: »مردی به اتاق وارد 
می‌شود که نام و خاطره همه اسطوره‌های پایداری جهان را باابهت 

و عظمت خود کم‌رنگ ساخته است. مردی که امتش عاشقانه تمام 
زندگی و هستی‌شان را فدای او می‌کنند و او تمام زندگی و عزیزترین 

پسرش را فدای عقیده‌اش کرده است.«
با وجود اینکه کتاب نصرالله توانسته به وجوهی مهم از زندگی و نگاه 
شهید مقاومت بپردازد اما زائری در مقدمه کتاب به این نکته اشاره 
می‌کند که شهید مقاومت لبنان در بیاناتش موضوعات دیگری را ترجیح 

می‌داده است: »برخی نزدیکان و 
دوستان ایشان هم سعی کردند 
ایشان را برای تکمیل این طرح 
)نوشتن بازشناسی و معرفی کامل 
ایشان( راضی و ترغیب کنند اما 
هیچ نتیجه‌ای حاصل نشد و 
همچنان ایشان ترجیح داد به جای 
سخن‌گفتن از شخص دبیرکل به 
خود حزب‌الله یا شهدای مقاومت 

پرداخته شود.«

»پدر معنوی حزب‌الله«؛ از سید حزب‌الله به پدر معنوی حزب‌الله

»حضرت آیتالله بهجت در همان روزهای اول جنگ برای من پیغام 
فرستادند. انتقال پیام هم به صورت غیرمستقیم صورت گرفت، 
ی که از قم آمده بود با یکی از برادران‌مان تماس گرفت  یعنی آن برادر
تا به کسی که پیش من بود خبر داده بود و ایشان برای من نقل 
کرد که حضرت آیتالله بهجت برایتان پیغام فرستاده که »خیال‌تان 

راحت باشد. شما ان‌شاءالله در این جنگ پیروز خواهید شد«.«
تی ا‌ست که شهید نصرالله مدتی پس از رحلت آیت‌الله  این جملا
بهجت، در گفت‌وگویی اختصاصی با شبکه المنار لبنان بیان 
تی که در سال 98 تبدیل به کتاب »پدر معنوی حزب‌الله«  کرد، جملا
شدند. در این کتاب شهید نصرالله به‌تفصیل به بازگویی خاطرات 
و تحلیل‌های خود درباره‌ آیت‌الله بهجت پرداختند. خاطراتی که 
ی و به زبان فارسی ترجمه کرده است.  وحید خضاب آنها را گردآور
در این کتاب به نقل از شهید مقاومت به نقش آیت‌الله بهجت در 
ی‌های میان ایشان و شهید  تفکر هسته مرکزی حزب‌الله، نامه‌نگار
مقاومت در میان جنگ لبنان اشاره شده است؛ اتفاقاتی که باعث 
می‌شود شهید نصرالله این جملات را درباره نسبت میان حزب‌الله 
ی از چیزهایی که  و آیت‌الله بهجت بگوید: »بنده شخصا بسیار

ی شده بود را  درمورد حضرت شیخ بهجت نوشته و جمع‌آور
ی معنوی بودند و  خواندم، ولی معتقدم آیت‌الله بهجت درواقع پدر
ی معنوی می‌دانستیم. این موضوع پس از رحلت  ما نیز ایشان را پدر
امام خمینی)ره( تقویت شد. هنگامی که دیدیم رهبر و ولی‌امر ما 
یارت به قم  یعنی حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای وقتی برای ز
مشرف می‌شوند بسیار اصرار دارند با حضرت شیخ دیدار کنند، 

ببرند و از را‌هنمایی‌های او توشه بگیرند، سوال کنند، استفاده 
بهره ببرند، دیگر تکلیف ما 
به‌عنوان سربازان و پیروان آن 

رهبر مشخص بود.«
کتاب پدر معنوی حزب‌الله به 
چاپ پنجم خود رسیده، کتابی 
کرده  که در 88 صفحه تالش 
تا از وجه دیگری به حزب‌الله، 
ط  تبا ر ا و  مت  و مقا شهید 
مقاومت لبنان با علمای شیعه 

ایران بپردازد. 

»چرا سوریه؟« 

یه درگیر ناآرامی شده بود،  که در سال 2011 سور در بحبوحه‌ای 
یه را داد  شهید سید‌حسن نصرالله دستور حمایت از دولت سور
ی از  که بسیار تا حزب‌الله وارد جبهه جدیدی بشود، جبهه‌ای 
سیاستمداران لبنانی سعی کردند با این استدلال که درگیری‌های 
یه به لبنان ارتباطی ندارد، سید مقاومت را از حضور  داخلی سور
یه دلیل  در آن منصرف کنند. اما شهید نصرالله برای ورود به سور

دیگری داشت. 
یه از  یه؟« به‌صورت شفاف به بحران پیچیده سور کتاب »چرا سور
زبان سید‌حسن نصرالله می‌پردازد. کتابی که سید‌حسین مرکبی 
یه؟  آن را در 448 صفحه به رشته تحریر درآورده است. چرا سور
، سه سال پیش از وقوع  ی از کتاب خاطرات تونی بلر با روایت و
بحران آغاز می‌شود که بلر از اراده جهان برای نابودی کشور )و 
یه سخن می‌گوید. کتاب، مراحل ورود نیروهای  نه حکومت( سور
یه و علت‌های آن را بیان  حزب‌الله، ایران و روسیه به نبرد سور
می‌کند و از زمینه‌ها، ‌انگیزه‌ها، هدف‌ها، پروژه‌ها، زمان‌بندی‌ها، 
ین‌ها،  جایگز خط‌قرمزها،  محدودیت‌ها،   ، درگیر طرف‌های 

مسئولیت‌ها و حال و آینده سخن می‌گوید و به شرح تناقضات 
یه می‌پردازد:  میان نظر حکام عربی در مساله اسرائیل با مساله سور
»از تفاوت‌های بزرگی که همه را به تفکر درباره آن فرامی‌خوانم این 
یکا،  است که فرض کنیم این دولت‌های عربی هیچ ارتباطی با آمر
. به دولت‌های عربی  ید کنار اسرائیل و غرب ندارند. آنها را بگذار
بگویید راه‌حل مساله اسرائیل چیست؟ می‌گویند راه‌حل سیاسی، 

 . نیست ه  کر ا مذ جز  هی  ا ر
کره با اسرائیل.  گفت‌وگو و مذا
نه  خب سقف زمانی دارد؟ 
در  است  وقت  چند  ندارد. 
ده‌ها  کره هستند؟  حال مذا
یه  سال. خب بیایید در سور
ید.  نیز به حل سیاسی بپرداز
زمان نیست.  یند دیگر  می‌گو
دیگر دیر شده. چطور می‌شود؟ 
برای ما توضیح دهید برادران.«

جدال با مشکل روز؛ »امام مهدی)عج( و اخبار غیب«

موضوع اخبار آخرالزمان، مساله‌ای بود که سیدحسن نصرالله 
در ۳ سخنرانی خود در شب‌های پنجم، هفتم و نهم دهه اول 
محرم سال ۲۰۱۴ به آن پرداخت. روایات آخرالزمان همواره از 
مسائل بحث‌برانگیز در جامعه علمی بوده، اما در سال‌های 
اخیر به واسطه سرعت تحولات منطقه از عراق و شام تا حجاز 
گیرشدن  و یمن، به سطح عمومی جامعه کشیده شده است. فرا
بی به‌ویژه جامعه شیعی لبنان  چنین مباحثی در جامعه عر
بهانه خوبی بود تا شهید مقاومت از فرصت سخنرانی‌های دهه 
محرم به بهترین شکل استفاده کند و هم موضوع موردعلاقه 
و اهتمام جامعه و جوانان را به بحث بگذارد، موضوعی که 
ــار  ــج( و اخب ــام مهدی)ع ــاب »ام ــی آن را در کت ــین مرکب سیدحس

ی کرده است.  غیب« جمع‌آور
کتاب این‌طور مساله را  شهید مقاومت در بخشی از این 
شرح داده است: »بعضی از مردم شبانه‌روزشان این شده 
است، نه درس می‌خوانند نه کار می‌کنند نه جهاد می‌کنند 
نه جان‌فشانی می‌کنند، پس چه می‌کنند؟ شبانه‌روز در حال 

مطالعه نشانه‌های ظهور هستند، خیلی خب. متخصصان 
ی نشانه‌ها کار کنند اما آیا همه ما باید کارمان این  باید رو
ــی  ــش و خطرات ــرعی، چال ــف ش ــئولیت، تکلی ، مس ــا کار ــد؟ م باش
ــم. هر آینده‌ای در انتظار ما باشد مسئولیت ما  ی پیش رو دار
این است که به وظیفه شرعی‌مان عمل کنیم، این از مهم‌ترین 

ع( در  درس‌های امام حسین)
کربلاست.«

نی‌ها  ا سخنر ین  ا حث  مبا
نها  آ کبی  مر حسین  سید که 
ی و  را در 87 صفحه جمع‌آور
ترجمه کرده، به این شرح است: 
»مبحث اول: نگاهی به راه‌های 
گاهی از غیب، مبحث دوم:  آ
غیب  اخبار  به  اسام  نگاه 
و آینده و مبحث سوم: روش 
». مطالعه در نشانه‌های ظهور

»سید عزیز«؛ شبیه به بچه‌های ایرانی

یم بیشتر آن سید عزیز شود،  »هر چیزی که مایه شناخت و تکر
یظ رهبر انقلاب بر  خوب و برای من مطلوب است.« این جمله تقر
« است، کتابی که بر پایه همین جمله،  ابتدای کتاب »سید عزیز
کوشش حمید داودآبادی  که به  کتاب  کرد. این  نامش تغییر 
144 صفحه به زندگی شهید مقاومت  نوشته شده است، در 
لبنان می‌پردازد. داودآبادی در این کتاب ساعت‌ها گفت‌وگوی 
اختصاصی خود با شهید مقاومت در سال 77 را به رشته تحریر 
که پیش از این کتاب  ید  در‌می‌آورد و از خاطراتی سخن می‌گو

در جایی مطرح نشده است. 
داودآبادی در مقدمه کتاب سید عزیز از اولین ملاقاتش با سید 
مقاومت می‌گوید: »اولین‌بار در تابستان 1362 در سفری به لبنان 
با حجت‌الاسالم والمسلمین »سید‌حسن نصرالله« آشنا شدم. 
، بچه‌های ایرانی -و  همان ایام به‌دلیل شباهت چهره و خلق‌و‌خو
ی را خامنه‌ای کوچک می‌خواندند.« لبنانی به تبعیت از آنان- و
ی بین سید‌حسن  12 سال بعد و در بهار 1374 مجددا دیدار
نصرالله و داودآبادی در بیروت شکل می‌گیرد، البته این دیدار به 

کتاب سید عزیز منتهی نمی‌شود و در زمستان 77 دیدار منتج 
ی که داودآبادی آن را این‌طور شرح  به کتاب رخ می‌دهد، دیدار
می‌دهد: »زمستان ۱۳۷۷ طی سفری که به‌طور کامال شخصی 
ن هر گونه حمایت مادی و معنوی ارگان‌ها و سازمان‌های  -‌‌و بدو
ی دوست بزرگوار  دولتی‌- به لبنان داشتم، موفق شدم با همکار
لبنانی‌ام موسی احمد قصیر )ابو احمد( طی دو جلسه درمجموع 

و  ۶ ساعت خاطرات  حدود 
گفته سید‌حسن  زندگی خود 
یی  ئو ید و ضبط  ا  ر لله  ا نصر
ز  ا یز  عز سید  ب  کتا  » . کنم
کودکی سید شهید تا روزهای 
پسر   ، ی د ها محمد ت  د شها
شهید ایشان را روایت می‌کند. 
را  مخاطبان  اقبال  که  کتابی 
هم در پی داشته و توانسته به 

هفتمین چاپ خود برسد. 

مردی که از جنوب آمد؛ »انقلابی جنوبی«

»زمانی که سپاه درندگان به مردم حمله کرد و مقاومت 
، مقدسات  آنان را ترور خواند و دین‌شان را خشونت‌آمیز
مردم هتک شد و سرزمین‌شان اشغال؛ از میان آنان باید 
یک مرد انقلابی پیدا می‌شد. مرد انقلابی ما از جنوب 
رد؛  بیت سر برآو یت، جنوب اسالم و جنوب عر بشر
پا و  که برای مقابله با سپاه شمال ارو انقلابی معممی 
یخ و روح حسین  یکا و اسرائیل قیام کرد و نفخه تار آمر

که در کربال با خون خود خضاب بست، از انقلابش به 
مشام می‌رسید. کربال هنوز میان ما و در جهان معاصر 
ما زنده است و سید‌حسن نصرالله، این انقلابی معمم، 
می‌بایست بیاید تا قیام و عمامه باز با هم در فراز شوند 
ی و تن ‌ندادن  و فصل تازه‌ای از عزت و کرامت و پیروز

ی در دین و دنیا را رقم بزنند.«  به خوار
مصری،  اندیشمند  و  یسنده  نو مقدمه  جمالت  این 

رفعت سیداحمد در کتاب »سید‌حسن نصرالله انقلابی 
کتاب  جنوبی« آمده است. رفعت سیداحمد در این 
بزرگ سید‌حسن نصرالله، دبیرکل  زندگینامه مجاهد 
حزب‌الله لبنان را بیان می‌کند و پس از آن به داستان 
ی حزب‌الله و شاخه نظامی آن یعنی  ز صعود و پیرو
ی  مقاومت اسالمی علیه دشمن صهیونیستی، آزادساز
ران آن به  جنوب از چنگال‌های صهیونیست و مزدو

کتاب انقلابی  رهبری ژنرال آنتوان لحد می‌پردازد.  
1394 توسط اسماء خواجه‌زاده  که در سال  بی  جنو
یخ لبنان  ترجمه شده است، توانسته به اتفاقاتی در تار
که در میان وقایع معاصر به فراموشی سپرده  بپردازد 
که در متن آنها شهید مقاومت حضور  شده، اتفاقاتی 
یخ  داشته و او را تبدیل به بخشی جدایی‌ناپذیر از تار

کرده است.  مقاومت 

ادامه از صفحه۱۲ 
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